
Página 1 de 3 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 25 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 79 Caderno I 

 

Decreto Nº 03 / 2024 De 1 de Fevereiro de 2024  
Lei 4244 / 2023 

 
Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício 
financeiro de 2024 e dá outras Providências 

 

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe 
confere a Lei Municipal em vigor. 

 
DECRETA: 
 

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo 
Decreto nº 119 de 28/12/2023, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos 
diretamente subordinados ao Prefeito(a). 
 

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 

06001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

2010 - GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Acréscimo Redução 

3.1.9.0.11.00.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 5.676,19 

3.1.9.0.94.00.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.676,19 0,00 

Total por Ação: 5.676,19 5.676,19 

Total por Unidade: 5.676,19 5.676,19 

08001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

2022 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

Acréscimo Redução 

3.3.9.0.39.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 132.000,00 

3.3.9.0.92.00.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 132.000,00 0,00 

Total por Ação: 132.000,00 132.000,00 

Total por Unidade: 132.000,00 132.000,00 

17001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL Acréscimo Redução 

2061 - GESTÃO DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL  

3.1.9.0.11.00.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  0,00 3.675,02 

3.1.9.0.94.00.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  3.675,02 0,00 

3.3.9.0.30.00.00 / 15000000 - Material de Consumo  265.602,01 0,00 

3.3.9.0.39.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00 300.988,49 

3.3.9.0.92.00.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores  35.386,48 0,00 

 Total por Ação: 304.663,51 304.663,51 

 Total por Unidade: 304.663,51 304.663,51 

18001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS Acréscimo Redução 

2066 - GESTÃO DA GERENCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.3.9.0.30.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 9.000,00 0,00 

3.3.9.0.92.00.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 9.000,00 

Total por Ação: 9.000,00 9.000,00 

Total por Unidade: 9.000,00 9.000,00 

19001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 

2130 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 

Acréscimo Redução 

3.1.9.0.11.00.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 4.968,53 

3.1.9.0.94.00.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.968,53 0,00 

Total por Ação: 4.968,53 4.968,53 

Total por Unidade: 4.968,53 4.968,53 

21001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA 

2011 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA 

Acréscimo Redução 

3.1.9.0.11.00.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 41.681,25 

3.1.9.0.94.00.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 41.681,25 0,00 

Total por Ação: 41.681,25 41.681,25 

Total por Unidade: 41.681,25 41.681,25 

22001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES Acréscimo Redução 
 



Página 2 de 3 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 25 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 79 Caderno I 

 

 

2117 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES 

3.3.9.0.30.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 5.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 0,00 

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00 

Total por Unidade: 5.000,00 5.000,00 

10002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2023 - GESTÃO DA ATENÇÃO A SAUDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC 

Acréscimo Redução 

3.3.9.0.30.00.00 / 15001002 - Material de Consumo 154.946,03 0,00 

3.3.9.0.92.00.00 / 15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 154.946,03 

Total por Ação: 154.946,03 154.946,03 

2040 - TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD 

3.3.9.0.14.00.00 / 15001002 - Diárias - Civil 10.000,00 0,00 

3.3.9.0.48.00.00 / 15001002 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 10.000,00 

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00 

2046 - PROMOÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS 

3.3.9.0.30.00.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 37.405,11 

3.3.9.0.36.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 17.960,00 

3.3.9.0.92.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 55.365,11 0,00 

Total por Ação: 55.365,11 55.365,11 
2048 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA / DESEMPENHO 

3.3.9.0.39.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.325,95 0,00 

3.3.9.0.92.00.00 / 15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 60.325,95 

3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 360.132,40 

3.3.9.0.92.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 360.132,40 0,00 

Total por Ação: 420.458,35 420.458,35 

2049 - INCENTIVO FINANCEIRO PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3.1.9.0.11.00.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 105.000,00 

3.1.9.0.13.00.00 / 15001002 - Obrigações Patronais 105.000,00 0,00 

3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 303.849,70 

3.3.9.0.92.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 303.849,70 0,00 

Total por Ação: 408.849,70 408.849,70 
2058 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ESTRATEGIA DO FAEC - FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO 

3.3.9.0.30.00.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 693.626,45 

3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 769.668,98 

3.3.9.0.92.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.463.295,43 0,00 

Total por Ação: 1.463.295,43 1.463.295,43 
2099 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - ASSISTENCIA FINANCEIRA PARA AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS 

3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 109.333,80 

3.3.9.0.92.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 109.333,80 0,00 

Total por Ação: 109.333,80 109.333,80 

Total por Unidade: 2.622.248,42 2.622.248,42 

12001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA Acréscimo Redução 
 

2088 - GESTÃO ADM. DAS AÇÕES DA SEC. DE SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 

3.3.9.0.30.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.047,10 0,00 

3.3.9.0.36.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 119.047,10 

3.3.9.0.39.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 99.000,00 0,00 

Total por Ação: 119.047,10 119.047,10 

Total por Unidade: 119.047,10 119.047,10 

09001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2031 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Acréscimo Redução 

 

3.1.9.0.11.00.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  0,00 68.323,41 

3.1.9.0.13.00.00 / 15001001 - Obrigações Patronais  68.323,41 0,00 

3.3.9.0.14.00.00 / 15001001 - Diárias - Civil  5.000,00 0,00 

3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo  51.000,00 0,00 

3.3.9.0.36.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00 56.000,00 

 Total por Ação: 124.323,41 124.323,41 

 Total por Unidade: 124.323,41 124.323,41 

09002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  Acréscimo Redução 

1008 - CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL 



Página 3 de 3 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 25 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 79 Caderno I 

 

 

3.3.9.0.39.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.000.000,00 0,00 

3.3.9.0.92.00.00 / 15001001 - Despesas de Exercícios Anteriores  0,00 1.000.000,00 

 
2030 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL 

Total por Ação: 1.000.000,00 1.000.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  0,00 32.818,16 

3.1.9.0.94.00.00 / 15401070 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  32.818,16 0,00 

 
2032 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL 

Total por Ação: 32.818,16 32.818,16 

3.1.9.0.11.00.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  0,00 207.507,41 

3.1.9.0.94.00.00 / 15401070 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  207.507,41 0,00 

 
2038 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

Total por Ação: 207.507,41 207.507,41 

3.3.9.0.39.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00 1.010.934,73 

3.3.9.0.92.00.00 / 15001001 - Despesas de Exercícios Anteriores  1.010.934,73 0,00 

 Total por Ação: 1.010.934,73 1.010.934,73 

 Total por Unidade: 2.251.260,30 2.251.260,30 

 Total da Movimentação: 5.619.868,71 5.619.868,71 

 
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
622.036,58 

 
622.036,58 

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.135.258,14 2.135.258,14 

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 330.271,98 330.271,98 

1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 240.325,57 240.325,57 

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 2.291.976,44 2.291.976,44 

Total Geral: 5.619.868,71 5.619.868,71 

 
ILHEUS - BA, 1 de Fevereiro de 2024 

 
 
 
 
 

MÁRIO ALEXANDRE CORREIA DE SOUZA 

Prefeito 

CPF: 843.090.834-04 

 


